

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở
trên địa bàn thành phố Mỹ Tho

Thực hiện Công văn số 404/STP-PBGDPL ngày 12 tháng 5 năm 2017 Sở Tư pháp tỉnh Tiền Giang về báo cáo phục vụ kiểm tra công tác hòa giải ở cơ sở. Ủy ban nhân dân thành phố Mỹ Tho báo cáo kết quả thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thành phố Mỹ Tho (từ ngày 01/01/2014 đến ngày 05/5/2017), như sau:

1. Công tác xây dựng, ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện

Để tổ chức triển khai thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013 trên địa bàn thành phố. Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 19 tháng 02 năm 2014 về triển khai Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thành phố Mỹ Tho.

Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố, các phòng, ban, ngành đoàn thể thành phố và phường, xã đã xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền trong cán bộ và nhân dân.

Ngoài ra, hàng năm Ủy ban nhân dân thành phố và Ủy ban nhân dân phường, xã xây dựng Kế hoạch để tổ chức thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trong đó có nội dung tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn.

Trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành 03 Công văn chỉ đạo tiếp tục thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Công tác phổ biến, quán triệt triển khai Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 19 tháng 02 năm 2014 về triển khai Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thành phố Mỹ Tho. Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức Hội nghị triển khai Luật Hòa giải ở cơ sở cho các đối tượng là Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể, báo cáo viên pháp luật thành phố và lãnh đạo Ủy ban nhân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Tư pháp - Hộ tịch cấp xã với 120 lượt tham dự.

Trên cơ sở Hội nghị triển khai Ủy ban nhân dân thành phố, các phòng, ban, ngành đoàn thể thành phố và phường, xã đã xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền trong cán bộ và nhân dân được 1196 cuộc, với hơn 16 556 lượt cán bộ, nhân dân tham dự.



3. Công tác củng cố, kiện toàn tổ hòa giải, hòa giải viên; đội ngũ làm công tác quản lý nhà nước về hòa giải ở cơ sở

- Kiện toàn đội ngũ làm công tác quản lý nhà nước về hòa giải ở cơ sở:

Việc củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước công tác hòa giải ở cơ sở trên thành phố được quan tâm thực hiện thường xuyên. Đối với Thành phố, Phòng Tư pháp giúp Ủy ban nhân dân thành phố quản lý nhà nước về hòa giải cơ sở. Để thực hiện tốt nhiệm vụ của đơn vị, Phòng Tư pháp đã phân công 02 công chức (01 Phó Trưởng phòng và 01 Chuyên viên) tham mưu thực hiện công tác này.

Đối với cấp xã, công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện quản lý nhà nước về hòa giải cơ sở. Hiện công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã trên địa bàn thành phố là 33 công chức (Trong đó: Đại học luật 19 công chức; Trung cấp luật 14 công chức).

Nhìn chung, công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã được giao nhiệm vụ tham mưu quản lý Nhà nước về hòa giải cơ sở đều đáp ứng yêu cầu trình độ về chuyên môn (Trung cấp luật trở lên).

- Kiện toàn tổ hòa giải, hòa giải viên:

Ngay sau khi được triển khai Luật Hòa giải ở cơ sở, UBND thành phố ban hành Công văn số 1561/UBND-PTP ngày 06/5/2014 về việc củng cố, kiện toàn tổ hòa giải, nội dung chỉ đạo Ủy ban nhân dân phường, xã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tiến hành rà soát, kiện toàn các tổ hòa giải trên địa bàn.

Hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện việc quản lý và sử dụng kinh phí đảm bảo cho công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thành phố đảm bảo kịp thời đúng quy định.

Phòng Tư pháp đã chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố xây dựng Kế hoạch phối hợp số 13/KHPH – UBMTTQ-PTP ngày 23/5/2014 về kiện toàn Tổ hòa giải trên địa bàn thành phố Mỹ Tho. Qua đó đã chỉ đạo công chức Tư pháp – Hộ tịch, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường, xã hướng dẫn Trưởng khu phố, ấp phối hợp với Ban công tác Mặt trận tiến hành củng cố kiện toàn tổ hòa giải theo đúng trình tự thủ tục luật định.

Kết quả, toàn thành phố hiện có 123 tổ hòa giải, với 632 hòa giải viên được bố trí đều khắp ở các ấp, khu phố, cụm dân cư.

4. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho hòa giải viên

Hàng năm, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành kế hoạch tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở. Trong hơn 03 năm, đã tổ chức được 08 cuộc tập huấn với hơn 957 lượt hòa giải viên tham gia. Nội dung các lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở bảo đảm theo Chương trình khung ban hành kèm theo quyết định số 4077/QĐ-BTP ngày 31/3/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và Quyết định số 1753/QĐ-BTP ngày 22/8/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

Ở xã, phường công chức Tư pháp - Hộ tịch trực tiếp hướng dẫn thông qua các vụ việc hòa giải tranh chấp tại địa phương, cung cấp tài liệu quy định pháp

luật có liên quan, thông qua việc tổ chức họp tổ hòa giải định kỳ hàng quý trong năm.

Công chức được giao tham mưu thực hiện quản lý nhà nước về hòa giải tại Phòng Tư pháp và công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã đều được tập huấn nghiệp vụ quản lý nhà nước về hòa giải ở cơ sở trong chương trình tập huấn nghiệp vụ hàng năm do Sở Tư pháp tổ chức.

5. Biên soạn, phát hành tài liệu nghiệp vụ công tác hòa giải ở cơ sở

Việc biên soạn, cấp phát tài liệu phục vụ công tác hòa giải ở cơ sở để hướng dẫn nghiệp vụ cho hòa giải viên được Phòng Tư pháp chú trọng và tiến hành hàng năm gắn với việc tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ hòa giải cho hòa giải viên trên địa bàn. Ủy ban nhân dân phường, xã chủ yếu phát hành tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ, tài liệu pháp luật do Phòng Tư pháp và Sở Tư pháp cung cấp cho các Tổ hòa giải và hòa giải viên (như sổ tay hòa giải, tài liệu tập huấn nghiệp vụ hàng năm, các văn bản pháp luật mới có liên quan...).

Trong hơn 03 năm, đã cung cấp hơn 1 370 tài liệu (chủ yếu là tài liệu tuyên truyền Luật Hòa giải ở cơ sở và tài liệu tập huấn nghiệp vụ cho các hòa giải viên).

- Tổ chức Hội thi hòa giải viên giỏi:

Nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động, tạo điều kiện cho các hòa giải viên giao lưu học tập kinh nghiệm. Năm 2014, Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi hòa giải viên giỏi trên địa bàn thành phố Mỹ Tho có 17 đội tham gia. Kết quả, Ban tổ chức Hội thi đã đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố tặng giấy khen cho các đơn vị đạt giải trong Hội thi (01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 11 giải khuyến khích).

6. Kết quả hoạt động hòa giải ở cơ sở

Từ khi Luật Hòa giải ở cơ sở có hiệu lực thi hành (từ ngày 01/01/2014 đến tháng 05/5/2017), tổng số vụ, việc các Tổ hòa giải nhận hòa giải là 615 vụ việc, đã tổ chức hòa giải 615 vụ việc; đã tổ chức hòa giải thành 503 vụ việc đạt tỉ lệ chung 81,7%; không thành 112 vụ việc. Trong đó:

Số TT	Nội dung hòa giải	Tổng số	Kết quả hòa giải		Ghi chú
			Thành	Không	
01	Đất đai (ranh, lối đi...)	97	67	30	
02	Tranh chấp dân sự	413	362	51	
03	Hôn nhân gia đình	35	16	19	
04	Lĩnh vực khác	70	58	12	
	Tổng số	615	503	112	



7. Hỗ trợ kinh phí cho công tác hòa giải ở cơ sở

Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 100/2014/TT-BTC-BTP ngày 05/8/2005 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở; Nghị quyết số 102/2014/ NQ-HĐND ngày 12/12/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tiền Giang quy định nội dung chi, mức chi ngân sách nhà nước thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Tiền Giang và Công văn số 348/UBND-NC ngày 26/01/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang về việc hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 102/2014/ NQ-HĐND ngày 12/12/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Trên cơ sở đó, hàng năm Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố lập dự trù kinh phí đảm bảo chi cho hoạt động hòa giải trên địa bàn.

Hiện nay, tất cả Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn đã thực hiện chi thù lao cho hòa giải viên theo quy định. Tuy nhiên, việc chi kinh phí chi hỗ trợ hoạt động của Tổ hòa giải hòa giải 100 000 đ/tháng còn hạn chế (chủ yếu chi văn phòng phẩm).

8. Công tác tự kiểm tra, thống kê số liệu, tổ chức sơ kết, tổng kết, khen thưởng công tác hòa giải cơ sở

- Công tác tự kiểm tra: Hàng năm, thông qua việc kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp và công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, Phòng Tư pháp tiến hành kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở. Qua kiểm tra đã kịp thời phát hiện, kịp thời hướng dẫn khắc phục những hạn chế trong công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn.

Trong năm 2016, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch số 4788/KH-UBND ngày 13/6/2016 về việc kiểm tra việc thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thành phố Mỹ Tho. Qua kiểm tra xây dựng Báo cáo số 4789/BC-UBND ngày 03/8/2016 kết quả kiểm tra việc thực hiện Luật Hòa giải cơ sở trên địa bàn thành phố Mỹ Tho.

- Việc thống kê số liệu hòa giải được thực hiện theo (Mẫu biểu số 11d, 12d ban hành kèm theo Thông tư số 04/2016/TT-BTP ngày 03/3/2016 của Bộ Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của Ngành Tư pháp) được Phòng Tư pháp và công chức Tư pháp - Hộ tịch thực hiện đầy đủ, gửi đúng thời gian quy định.

- Việc tổ chức sơ kết, tổng kết về công tác hòa giải ở cơ sở đã được thực hiện lồng ghép trong hoạt động sơ kết, tổng kết công tác tư pháp thành phố hàng năm.

- Về hoạt động khen thưởng trong công tác hòa giải cơ sở

Việc khen thưởng, biểu dương các tổ chức và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác hòa giải ở địa phương được thực hiện hàng năm tại Hội nghị tổng kết công tác tư pháp, công tác hòa giải.

9. Đánh giá toàn diện kết quả thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành

- Về những thuận lợi, những tác động tích cực của Luật Hòa giải ở cơ sở trong đời sống xã hội, những mô hình, cách làm hiệu quả:

Luật Hòa giải ở cơ sở được ban hành, có thể khẳng định, công tác hòa giải ở cơ sở có vị trí và vai trò quan trọng, không thể thiếu trong đời sống xã hội, qua đó, tạo cơ sở pháp lý cụ thể và rõ ràng để phát triển công tác này. Luật Hòa giải ở cơ sở đã tạo điều kiện cho hoạt động quản lý nhà nước về hòa giải đi vào nề nếp và đạt hiệu quả, góp phần kiện toàn, phát triển công tác hòa giải cơ sở nói riêng, phòng ngừa, hạn chế vi phạm pháp luật, tội phạm, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội nói chung.

Trong thời gian qua, cùng với sự vận động, phát triển của xã hội, các mâu thuẫn và tranh chấp trong nhân dân ngày càng gia tăng theo chiều hướng phức tạp. Được sự quan tâm của các cấp ủy, chính quyền, đặc biệt là sự chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp, sự phối hợp của các tổ chức chính trị - xã hội, nhất là Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, sự nhiệt tình, sáng tạo của các hòa giải viên nên các Tổ hòa giải trên địa bàn thành phố hoạt động có hiệu quả. Phần lớn các tranh chấp, xích mích trong nhân dân được các hòa giải viên kịp thời phát hiện và tiến hành hòa giải một cách công minh, thấu tình, đạt lý, góp phần giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, tranh chấp nhỏ; giữ gìn, củng cố tình đoàn kết trong nội bộ nhân dân; phát huy truyền thống, đạo lý tốt đẹp trong gia đình Việt Nam; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, giữ gìn trật tự xã hội, thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển.

Đội ngũ hòa giải viên cũng không ngừng phát triển về số lượng và chất lượng qua từng năm, góp phần nâng cao ý nghĩa thiết thực, cao đẹp và gắn bó mật thiết với cuộc sống của công tác hòa giải ở cơ sở.

- Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và nguyên nhân

Một số cơ sở chưa nhận thức hết tầm quan trọng của công tác hòa giải nên thiếu sự quan tâm lãnh đạo, đầu tư kinh phí; chưa thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về hòa giải ở cơ sở.

Một số hòa giải viên do kinh tế gia đình cũng chưa tham gia tích cực.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thành phố Mỹ Tho. / .A

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (BC) ;
- Phòng Tư pháp TP;
- Lưu: VT.



Lê Thị Bé Phượng

